
Número Espaço Reponsável E-mail Contato Capaciade

100B Técnico Paulo Cesar Santana

101 Laboratório de Microbiologia do Petróleo Francisca Pêssoa de França fpfranca@eq.ufrj.br 7611 -

102 Laboratório Análise de Metais Pesados

Maria Alice Zarur Coelho alice@eq.ufrj.br 7622 -

Priscilla Filomena F. Amaral pamaral@eq.ufrj.br 7623 -

104 Laboratório Microbiologia de Alimentos Karen Signore Pereira signori@eq.ufrj.br 7564 -

105 Laboratório Engenharia de Alimentos Ana Lúcia do Amaral Vendramin alvendra@eq.ufrj.br 7639 -

106 Laboratório de Bioanálises Selma Gomes Ferreira Leite selma@eq.ufrj.br 7578 -

107 Laboratório de Microbiologia Industrial Eliana Flávia Sérvulo Camporese eliana@eq.ufrj.br 7600 -

108 Laboratório de Ecologia e Processos Microbianos

109 -

111 -

Eliana Flávia Sérvulo Camporese eliana@eq.ufrj.br 7600 -

Maria Alice Zarur Coelho alice@eq.ufrj.br 7622 -

112 Selma Gomes Ferreira Leite selma@eq.ufrj.br 7578 -

113 Laboratório de Microbiologia Industrial Selma Gomes Ferreira Leite selma@eq.ufrj.br 7578 -

114 Sala de Aula - - - 90

115 Denize Dias de Carvalho denize@eq.ufrj.br 7264 -

117 Magali Christe Cammarota christe@eq.ufrj.br 7568 -

116 Sala de Aula - - - 35

118 Sala de Aula - - - 35

119 Laboratório de Desenvolvimento de Bioprocessos Maria Antonieta P. G. Couto gimenes@eq.ufrj.br 7577 -

120 Sala de Aula - - - 70

121

123

Bloco E - 1º andar
Escola de Química

Laboratório de Microbiologia do Petróleo

110

fpfranca@eq.ufrj.br 7611Francisca Pêssoa de França

Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão

103 Laboratório Engenharia de Sistemas Biológicos

Laboratório de Tecnologia Ambiental

7644nei@eq.ufrj.brNei Pereira Jr. -Laboratório de Desenvolvimento de Bioprocessos
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125

122 Laboratório de Sensores Biológicos Andréa Medeiros Salgado andrea@eq.ufrj.br 7648 -

124 Sala de Aula - - - 56

126 Sala de Aula - - - 56

127 Laboratório de Sistemas Biologicos Imobilizados Eliana Mossé Alhadeff ema@eq.ufrj.br 7647 -

129 Sala de Aula - - - 56

131 Sala de Aula - - - 49

Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

200 Pós-graduação Coordenadora:Roseli Lima de Abreu

202 Seção de Ensino da Graduação Fabio da Costa Rocha fabiorocha@eq.ufrj.br 7570 -

Diretor Eduardo March Queiroz mach@eq.ufrj.br 7040/704 -

Seção de Pessoal Maria Joana R. de Carvalho jane@eq.ufrj.br 7040/704 -

Apoio, Projetos e Serviços Daniel Pomeroy  pomeroy@eq.ufrj.br 7040/704 -

Tecnologia da Informação Prof. Dr. Ricardo Pires Peçanha pecanha@eq.ufrj.br 7040/704 -

Seção de Patrimonio e Finanças Aquino Humberto da Silva humbert@eq.ufrj.br 7040/704 -

DEB- Departamento de Engenharia Bioquímica Priscilla Filomena F. Amaral pamaral@eq.ufrj.br 7623 -

Prof Karen S Pereira signori@eq.ufrj.br 7564 -

Magali C Cammarota christe@eq.ufrj.br 7568 -

Andréia Medeiros Salgado andrea@eq.ufrj.br 7648 -

Maria Antonieta P G Couto gimenes@eq.ufrj.br 7577 -

Mauro Luís M M de Melo -

Eliana Mossé Alhadeff ema@eq.ufrj.br 7647 -

Selma Gomes Leite selma@eq.ufrj.br 7578 -

Eliana Flavia C. Sérvulo eliana@eq.ufrj.br 7600 -

Melissa Gutarra melissa@eq.ufrj.br 7576 -

Claudinei de Souza Guimarães claudinei@eq.ufrj.br 7572 -

Ivaldo Itabaiana Junior ivaldo@eq.ufrj.br 7613 -

Rodrigo Pires de Nascimento rodrigopires@eq.ufrj.b 8863 -

Erika C. A. N. Chrisman enunes@eq.ufrj.br 7581 -

Maria José de O. C. Guimarães mjg@eq.ufrj.br 7583 -

7644nei@eq.ufrj.brNei Pereira Jr. -

Sala de Professores

DPO - Departamento de Processos Orgânicos

Laboratório de Desenvolvimento de Bioprocessos

Escola de Química
Bloco E - 2º andar

201

203

204
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Maria Letícia M. Valle murta@eq.ufrj.br 7581 -

Alexandre de Castro Leiras Gomes aleiras@eq.ufrj.br 7574 -

Daniel Weingart Barreto dbarreto@eq.ufrj.br 7575 -

Estevão Freire estevao@eq.ufrj.br 7584 -

Peter R. Seidi pseidl@eq.ufrj.br 7586 -

Carla Reis de Araújo carla@eq.ufrj.br 7585 -

Maria de Nazareth S. Sucupira -

Laboratório de Pesquisa

Suzana Borschiver suzana@eq.ufrj.br 7582 -

205 Sala de Aula Pós-graduação 70

206 DPI-Departamento de Processos Inorgânicos Ladimir José de Carvalho ladimir@eq.ufrj.br 7641 -

DEQ - Departamento de Engenharia Química Luiz Fernando Lopes R. Silva lflopes@eq.ufrj.br 7634 -

Luiz Fernando Lopes R. Silva lflopes@eq.ufrj.br 7634 -

Heloisa L. Sanches Fernandes heloisa@eq.ufrj.br 7634 -

Carlos Russo russo@eq.ufrj.br 7605 -

Amaro Gomes Barreto Jr amaro@eq.ufrj.br 7638 -

Marcio Nele de Souza nele@eq.ufrj.br 7651 -

Frederico Wanderley Tavares tavares@eq.ufrj.br 7650 -

Rossana Odette Mattos Folly rossana@wq.ufrj.br 7652 -

Mauricio Bezerra de Souza Jr. mbsj@eq.ufrj.br 7636 -

Ricardo de Andrade Medronho medronho@eq.ufrj.br 7635 -

Ricardo Pires Peçanha pecanha@eq.ufrj.br 7633 -

20

24

DEQ- Departamento de Engenharia Química Luiz Fernando Lopes R. Silva lflopes@eq.ufrj.br 7634 -

Silvia Maria Cruzeiro Sebrão sebrao@eq.ufrj.br 7653 -

Papa Mattar Ndiaye papa@eq.ufrj.br 7654 -

Fábio de Almeida Oroski oroski@eq.ufrj.br 7536 -

Caetano Moraes caetano@eq.ufrj.br 7607 -

Carlos André Vaz Jr. cavazjunior@eq.ufrj.br 7653 -

Sala de reunião 12

70

12

Laboratório de Informática

Sala de Professores

Sala de Professores

DPO - Departamento de Processos Orgânicos

Biblioteca Paulo Geyer
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207
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DEQ - Departamento de Engenharia Química Luiz Fernando Lopes R. Silva lflopes@eq.ufrj.br 7634 -

Mônica Antunes Pereira da Silva monica@eq.ufrj.br 7606 -

Charles Rubber de Almeida Abreu abreu@eq.ufrj.br 7655 -

Flavia Chaves Alves falves@eq.ufrj.br 7656 -

Carlos Augusto G. Perlingeiro per@eq.ufrj.br 7532 -

Leonardo Travalloni travalloni@eq.ufrj.br 7537 -

Suely Pereira Freitas freitasp@eq.ufrj.br 7717 -

Donato A. Gomes Aranda donato@eq.ufrj.br 7657 -

José Vitor Bomtempo Martins vitor@eq.ufrj.br 7610 -
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213 Sala de Aula Pós-graduação 50
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Sala de Professores
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